In Psal. cxxxvi.

quia musica non congruit iudei. Ut
tur autem hoc dicendi charactere,
quia iste loquendi modus visitationis
est. Ut profitentes aliquod exercitium
a se abdicasse ostendant musices in-
strumenta loco suae calamitatis fixi-
se. Exempli causa. Qui ob aliquem lan-
guorem literarum studiose abdica-
uit, inquit: Ego meos in lectulo li-
bros amisi: & sic de similibus. Eiusmo-
di loquendi stylo dicit nunc populus
Israelicus; quod in salicibus suspède-
runt organa sua: significantes quod ha-
bitatio inter salices iuxta Babylonis
flumina omnem ansam lætitiae ab eis
abstulit. Modò suspēdere organa, &
musices instrumenta figere, est qua-
si omnem lætitiam abdicare. Sed de
his sit satis.

¶ Prætereat aduertendum summopè
re hic est, quod non solum miseri filii
Israel Babylonie erant, in cuius salici-
bus sua organa suspenderunt, simul
& omnem iucunditatē, & gaudiū amit-
tentes;

Concio II.

175

tētes: verū etiam subdit, quod hoc
ipsum in medio Babylonis fecere.
¶ In salicibus, in medio, &c) Qui iux-
ta ciuitatis, aut muri adiacet portā,
quamuis intra ipsam urbem esse dica-
tur, cæterū minimo negotio extrā
petit: uno, aut altero gressu foris est.
Veruntamen qui in medio ciuitatis
est, aut in plateis, foribusq; vagatur,
non aliter quam magno labore duci-
tur extra, per ambages, seu vicorum
anfractus lustrans. Magnum quippe
malum est & ingens calamitas, quod
non solum captivi in Babylone sint:
at quod peius, & dolendū magis es-
t, qm in medio illius sint. In miserā pec-
cati scruturē redactū esse, malū qui-
dem est: at in medio ipsius submer-
sum, & vertice tenus absorptū, & in
nexu criminis irretitū, & in limo pro-
fundū infixum esse, horredum, & ex-
crandum est. Ille qui iam in peccato
callos obduxit, & Deū offendere af-
fuerfactus est, & ipsi peccato tenaci-
ter

In Psal. cxxxvi.

ter haret: maxima cum difficultate se ab ipso crimine soluit & abdicit. Nam eorum depravata consuetudo eos trahit, & impellit: quæ quidem est habitus, qui difficulter remouetur. Jacob in Ægypto virtu defunctus est: verum filii ne illum in Ægypto sepelirent, precepit. Peccatum, animæ mors est, iuxta illud. Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. Jam iam quod in Ægypto peristi, te precor, ð charissime, ne te condas in Ægypto. Deliquisti, & vitam amisisti in hoc seculo: noli in eo sepeliri. O quanti peccati sunt in Ægypto, & in ipso adhuc sepulti iacent! O quoniam, quantique peccatores in ipso mortui sunt peccato: & haec tamen sepulti ipsi tenaciter harentur! Nonne tibi sufficit offendisse, aut peccatum contraxisse: sed in ipso volutaris? Per villicera misericordia Dei nostri te precor, si peccas quasi homo, & non quasi dæmon peccas.

Oea. 49.

Eze. 28.

Concio. II.

176

ces. Si offendis, suggere protipus conare, velut homo, non quasi dæmon, qui mox, ut peccauit, induratus est, & in sua versutia infixus.

Quid est Israël, quod in terra inimi-

corum es? Inueterasti in terra

aliena, coquinatus es cum mortuis, deputatus es cum descendentiis in infernum. Non miror tui, ò Israël inquit Baruch propheta, quod inhabites inter hostes, & cum san-

guinibus tuis descenderis, animæ

tute hostibus: sed quod in te ipsum in ueterasti, & in tua anima callos ob-

duxisti. Tot anni transierunt, mul-

tiplicans, & irsuper addens pecca-

tias nec te pudet, & retibus noxii il-

lapsius inde te magis implicas, &

in terra nimis peccatorum confu-

sione te confundis? Cum ille Phi-

lab impius Ægyptiorum rex, pli-

nè videns potestatem Dei Israel qui

pro eis pugnabat, dixit: Fugiamus Exo. 14.

Exo. 14.

cis,

In Psal. cxxxvi.

eis contra nos. Qui retrocedere volens, iam aquæ maris simul conuentant, & in uium iter remansit: qui ut serò sapuit, miser in medio ipsius maris periret, & in inferno sepultus est. Sic tu, si in peccatis consternatus aaces, & haeres, praua consuetudo pellest tuum trahet affectum: & tandem non poteris inde elabi. Modò q̄ congruit illud est, vt quā primū Babylōnē fugias, & mox à peccati labe discedas, & tantum Deum offendisse doleas, nec pœnitētiā ad ultimū vitę protrahere debes. In 2.lib.Reg. habetur, quod cum pugnasset Ioab dux regis David contra Abner ducē exercitus Israel, dixit Abner ad Ioab. Nū vñq; ad internectionē tuus mucro deficiet? Cui Ioab: Viuit Dñs si locutus fuisses manē, recessisset populus. Sic tu Deū inuocare debes, dum iuuenilis viget ætas, dū iuuat, & salus, & optima corporis postulat valetudo, vt te pœnitiat, nec peccandi vñsus præscri-

Concio. II.

177

præscribat. Nam si ad Solis occasum clamabis, & dolores mortis, & angustias premunt, non ita facilis erit conuerlio, nec dolorem habere poteris. Tunc enim si clames, dicet Deus: Si locutus fuisses manē, exaudissem te: & sic in æternum peribis. Possibile quidem est, vt cōuertatur aliquis in ultimo sua vitę, qui maximus extit peccator: sed hoc terribile, nec ita facile est, vt pote in illa hora verum habere dolorem, qui omnem vitę cursum in malis consumpsit. Age tamen, Dei maximi amore, irritas fac, quas cum ipso mundo veteres amictias iniisti: frange vincula peccatum, nec Babylonem inhabites, ne dum in medio ipsius. Ibi nanque cedit omnis iucunditas, cuncta letitia, non resonat harmonia dulcis: viget tamen fletus, increscūt gemitus, vultus, singultus, & lacrymae. Quid inde, quam infecundæ salices? Nec te abdas, aut prorsus Babylonem irruas

Z sed

In Psalm. cxxxvi.

sed mox ut excas, cura. Quòd si te vi-
deris in medio illius per diuturnam
peccandi consuetudinem, & exitus
quamvis arduus, difficilisque sit, cla-
ma ad Deum sine intermissione, qui
potens est, & misericors, & pius, ut
exaudiens tuas preces, misereatur, &
tibi parcat: ac demum vitam præstet
æternam. Amen.

C O N C I O . III.

I Quia illic interrogauerunt nos, qui
captiuos duxerūt nos, verba cationū.

M Nter pleraque damna, &
varias calamitates, & infot-
tunia, quæ in hoc miseræ
nostræ vitæ captiuitatis et
gastulo dignè patimur: hoc boni, &
solatij reliquū est intercā, quòd nos,
qui vitâ degimus, subiecti simus, ac
nos miseriç, languores & infirmita-
tes

Concio. III.

178

tes manent. At quāuis hæc omnia à
parùm proutidis, & minus perspectis
hominibus tanquam mala, & valde
nocua reputentur: verūntamen à
probis, & sapientissimis quibusq; vi-
ris, & qui optimè omnia hæc norūt,
& intrinsecus callēt omnia nobis ad-
uersantia, atque molesta, tanquam
Dei illecebras, visitationes, & benefi-
cia quædam reputant. Nam demus
(vt ipsa experientia docet) quòd secū
di & fœlices euētus, vt Dei obliuiscā
mur efficiant, in cōtrariū tamen ad
uersa nobis, & acria naturæ, vitæ spē
futuræ, ad quā semper debemus an-
helare, in mentē nobis reuocāt. Pro-
ptereaque nostræ naturæ hostes op-
timè videntes hanc nostræ vitæ fallā
cem lætitiam & iucunditatem, om-
nein vēturi seculi cogitationem abo-
lere & funditus ab eis mentem abdi-
care, & terrenanobisquēreregaudia,
& ad ea nos impellere studēt. Ne no-
bis sit curē ciuitas illa Hierusalem ve-

In Psal. cxxxvi.

ra patria, & requies animæ nostræ.
Hoc ipsum est quod nostri psalmi car-
mē ait. 28. Quia illuc interrogauerūt
nos &c.) Nostri hostes iniqui, vidētes
nos in misericordiam seruitutem redactos,
qui nondum contenti, nec satiati ad
huc, ut nostra calamitas magis se ex-
tenderet & in perpetuum maneret,
& Babylone semper moraremur: sal-
tem in Siō ne meditaremur, ipsi pro-
hibebant. Veruntamen ut illius obli-
ti & acerbæ nostræ captiuitatis, &
quasi in pristinam libertatem iam re-
dacti nos subsanuantes, dicebant, ut
quodam modulamine psallere mus,
ac cantionibus ludere mus. Inimici
animæ nostræ nobis suadent, ut in
hoc seculo, miseria, & luctus iucundi-
tatem capiamus. Ne forsitan meditan-
tes misericordiam & atram nimis captiu-
tatem, & sortem nostram doleamus
patria profugi. Subdola nobis gaudia
inimicus proponit, ne noxas inten-
sus coruscates videamus, nec bullie-

+ 57 112

z Σ

tem

Concio. III.

179

tem conscientię vermiculum sentiā-
mus. Volunt enim nostra natura ho-
stes, quod psallentes simul, & gaudē-
tes obliuiscamur tui d. Siō. Nabuchō-
donosor quandam statuā conflauit,
mox ut ipræconio ederet, dicentes.
Vobis dicitur populis, tribubus & lin-
guis, in hora qua audieritis sonitum
tubæ, & fistulæ, & citharae, sambucæ,
& psalterij, & symphoniarum & vniuersi
generis musicorum, cadentes adora-
te statuam, quam erexit Nabuchō-
donosor rex. Ut quid tantus clangor,
strepitus, & tot buccihæ, & interdū
ut statuam adorarēt, præcepit? Ut sic
illi occupati, & sonitu instrumento-
rum detenti, peccatum, quod contra
ixerant, simulachrum adorantes, non
viderent. Sic mundi sibilus resonat
in auribus nostris, ipse nobis psallēs,
& cantionibus ludens, cachinnos ex-
citat, nos modulamine trahit, ac vani-
taribus captiuos ducit: ut sic ambitus
ignitos ardore, & huic mundi rerū

Z ;

strep-

Dan. 3.

In Psal:cxxxvi.

Strepitu attoniti, stupefacti, & sensibus obturati nostram miseram sortem non videamus, nec vt recta via inferni domicilia petamus. Ita enim nostros excusat sensus, vt lutulenta prædia auidè sectantes, superna domicilia contemnamus. Namq; hæc omnia sæculi, vt pote vanitates, delitiae, & honores, illecebræ, & fortunæ, hominum corda prædantur, & eorum affectus capiunt, ac tenet, & quasi retia captant, vt perpetuas tenebras mentibus nostris offundant, ne eternabona petamus. Filij Israel iter facientes per desertum cum ex Ægypto exierunt, venientes prope montem Garaad, iuxta terram promissionis cœnentes virentia prata filij Ruben, & Gad, petierunt facultatem à Moyse se velle ibi commorari dicentes nec terram promissionis intrare. Horum rationem sacra signat scriptura. Habebat enim pecora multa. Quoniam huius mudi bona pulchra

tibi

Concio. III. 180

tibi videtur, & amœna: terrâ promissionis & gaudia sempiterna conténis. Illa coelestis patria, illa suprema Hierusalem, quæ tibi condita est, de qua regins psaltes cecinit: Deus meus tu es: portio mea in terra viuentium. ab his contemnitur, qui magnum posse dent gregē, ab his qui multa peccora habent. Eiusmodi sunt opulentis sœuli diuites, quorum opes & delitiae fortiter tenent, ne æternas diuitias habent. Babylonis amor eos tenet, & sic obliuiscuntur tui Sion. Virentia Galaad eos in uitant prata: propterea terram promissionis contemnūt. O amor sæculi huius! O Babylonis amor, quicunque in te suos locat affectus, à Deo longè eos reposuit! Ut autem inimica caro in huiusmodi pelleatos nos inducat amorem, & eius illecebri seductos à Dei charitate separet, ut canamus, & iucunditatem sumamus, nos admonet: & usque quaq; deteti, & in noxæ captiuitatē redacti nun-

In Psal. cxxxvi.

Genes. 31.

nunquam recordemur Sion. Laban
secutus Jacob usq; in monte Galaad,
qui deserens domum Laban in terram
suam reuersus est, sicut Dns praecep-
rat illi. Dixit autem Laban ad Jacob. Ma-
le egisti mecum. Cur, ignorante me, fu-
gire voluisti, nec indicare mihi, ut
prosequerer te cum gaudio, & can-
ticis, & tympanis, & cirharis? Non qui-
dem hoc dicebat Laban, quasi festu-
diem acturus foret Jacob, propterea
quod ab eo discederet: sed duntaxat
ut musicis illis instrumentis illum se-
cum teneret, ac in seruitute usque
quaquam sui redigeret. Sic mundus psal-
teria, & tympana, parilesque fistulas
pulsat, & modulo sua carmina pagit,
ut nos inducat terrea diligere praedia
sub tegmine, & dolo, latet anguis in
herba: ut sic Dei ne meminerimus,
semper ipsi mancipati. Ea propterea
Chaldaei dicebant Hebreis, ut can-
rent & latarentur Babylone: ut suz
patria Hierusalem, & pristinæ liberta-
tis

Concio III. 181

tis immemores deinceps fuissent.
Quidam enim patria profugus eò lau-
ra, ociosam, & tot illecebris & volup-
taribus plenam vitam degere potest,
ut suz pristinæ libertatis, siue redeu-
di in patriam nullam prorsus curam
habeat: Illud vero quod hostis noster
intendit, est, de suis facultatibus diui-
tes, suisque bonis eò inclitos nos fa-
cere, ut ultra quicquam non quera-
mus, nec Dei meminerimus usque
quaque. Secus tamen Deus noster
nobiscum facit, cuius pia voluntas
est, ut eo fruamur, & ad huiusmodi fi-
nem creavimus, & erexit nos. Ipse tamē
cernit quod huius saeculi terrena nos
tenent, atque nostræ saluti maximo
impedimento sunt: populi etiam tri-
bulationes, & angustiae nobis adesse
permittit, ut sic calamitatibus, atque
miserijs affecti, singultibus & suspirijs
caelestem patriam petamus & anhe-
lantes ad ipsam aspiremus, & lutu-
lenta pessundantes praedia, superna-

In Psal. cxxxvi.

diligamus bona. Dum estus caumata
vigent, si iter faciens quidam pe-
nè ardore consumptus, & estu con-
sternatus iuxta ipsum iter cernat pu-
teum arbustis vndique obsecum,
seu quoduis aliud receptaculum
offendat, aut tegumentum, vt se-
defendat à Solis estu, animumque
reficiat, & illa captus amoenitate, &
quasi pigritans, ibi diu commora-
tus dudum adhuc expectans, factu-
rus iam iter, & sic noctis illum obca-
cat nigror, & tenebras duplicari cer-
nat, tādem nemoribus obsecus, quò
se vertat, prorsus ignorat. At ve-
rō si in totius via, aut itineris curia
omne refrigerium, omnisque animi
refocillatio desit, premunt caumata.
Sed quid proderit, vt concitè per-
gat quoisque domum peruererit
fiam opportunè satis. Cur nam isti
Chaldaeī Hebræos vt canerent po-
stulabant, & mundus quoque volu-
ptatibus, honoribus & illecebris te-

tra-

Concio. III.

182

trahit? Ut ipsis deceptus, seductus,
& prorsus intentus ne recta, quā ire
via cœpisti, pergas. Dudum tamen
mortis nox adueniens operæpre-
tium sit, ut in inferno exceptus vi-
queaque remaneas, ad tuam
minimè domum perueniens, quæ
gloria Dei est. Ceterū Deus noster
verus hospes, & exceptor noster, vt
nobis viam aperiat ad vitam, non
per huius saeculi delicias venire iu-
bet: non cantionibus, & illecebris
vitam degere, sed lacrymis, & do-
lore per tribulos vt incederent,
non per amena, & vmbrosa loca.
Hæc est via beatorum, quæ dicit ad Matt. 7.
vitam. Nā qui semināt in lacrymis,
in exultatione metent. Euntibant Psl. 115.
& Rebant, &c. inquit Dauid. Un-
dectiam beatus Gregorius: Mala,
quæ nos hic premunt, ad eum ire
compellunt. At fallax, & sedu-
ctor mundus est, velut fraudulen-
tus ille senex, qui seductionibus &
blan-

In Psal. cxxxvi.

blanditijs generū suum leuitē Beth-lehē obnixe tenuit, atq; vt secum maneret suscit. Dies tamen cū iam recesseret, in domū suā opportunè haud peruenire potuit, qui hospitat^o in Gabaa, ibi grauiter offensus est. Eiusmodi hostis seductor, inimicus animarum nostrarum, se gerit erga nos. Propterea in medio Babylonis vt obliuisceremur Sion, & antiquæ patriæ, & pristinæ libertatis. ¶ Illuc interrogauerunt nos, qui captiuos duxerunt nos, verba cantionum.)

¶ Illuc, ait. Vbi nam gentium? Babylon. Quām egregia ciuitas Babylon ad psallendum? Babylon nostra peregrinationis ergastulū, in ea modulamini non est locus. Cedat sœcūditas, cedat gaudium, vigeat fletus, increcat gemitus, exeat singultus & prebeat dolor, dominetur tristitia, vulnus adiaceant. Quō enim mundus te iubet lætari, ibi dolendum tibi est. Nā vbi deliquisti, illuc dolendū tibi est, illic

Concio III.

183

lie pœnitendū est. In hac vita deliquisti: hic soluere debes. Ne in venturū seculū pœnitentiā differas: vbi nihil validū, nihil profuturum. Vbi noxa contrahitur, ibi soluenda est: ne in posterū, malū tibi contingat, & debitā pœnas luas. Sapientia liber de improbis dicit: Pœnitentiā agentes, & præ sap. 5: angustia spiritus gementes: & tandem nihil eis profuit, quia in posterū, & in venturū protelarunt. Unde Dñs ad Achab dixit: In loco, vbi linxerūt canentes sanguinem Naboth, lingent sanguinem tuū. Et Caimo dixit Dñs, qui occidit fratrē suum Abel: En vox sanguinis fratris tui clamat ad me. En, ostensiū est: & vbi fratrē suum occidit, ibi perijt ille: & suā illuc sententiā contra illū Deus fulminavit. Adhuc tamen Antiocho regi (quamvis esset ethnicus, & gétilis) perpetuā illi visum est facinus, q; Andronicus ille patraverat, qui Onias sacerdotē necauit, de illo vindictā sumens, vbi delictū contraxit,

In Psal. cxxxvi.

traxit, ibi occisus est, ut habetur in libro secundo Machabaeorum. Ideoq[ue] Iocel Propheta dixit: Scindite corda vestra. In cordibus peccatum conflatum est, ibi p[ro]enitentia ageda. Hoc ipsum regius Psalteres prouidens, & recte cognoscens quod labes vbi contrahitur ibidem pena luenda est, & vindicta sumenda, ipse dicebat: Cor contritum, & humiliatum, Deus non despiciens. Sic etiam Deus vult cor nostrum attritum & contritum dolore & p[ro]enitentia transfixum. Et sic iusto Dei iudicio, & sibi optimè placito Absalon triplici cordis iectu transfixus perire miser. In ipso namq[ue] cor de maximus dolus fuerat conflatus regij patris imperium dirimere machinatus, sic tulit pretium temeritatis suar[um]. Vbi Babylonius nobis cantare præcipit: ibi nos Deus lugere iubet. Ploremus ergo, qui captiuhi & in vincula sumus redacti, & à cælesti Hierusalē profugi, & absentes.

2. Mach. 4.
Iocel. 11.

Psalm. 50.

2. Reg. 18.

¶ Nota

Concio. III. 184

¶ Nota quod isti Chaldaei cantiones postulat ab Hebreis, qui captivi erat. Ecclesiasticus ait, quod musica in luteu importuna narratio. Nihil omnino ab re magis esse poterat, quā triſtē, ut moduletur, inducere. Sic mundus aliena satis, & importuna nimis usquequaque postulare videtur.

Captus Samson à Philisthæis ut cho-

ros duceret luminibus priuatus, ab eis consiliatus est. Cæcum tripudia-

re vultis? Ut saliet, qui vbi inuitatur, prorsus non videt, aut quoquid se

verrat, nescit? O hostis, o caro inimi- ca, ut nos in peccati retia lapsos, im-

pellis saltare, & cachinnos excitare:

cum potius vicem nostram dolere, & sortem plangere debeamus? Nec enim locus est gaudio, vbi prædomi-

natur luctus. Væ vobis, qui nunc ri-

detis, quoniam flebitis: ait Dominus Iesus. Hi vitæ nostræ persecutores no-

dum satiati in nostra corporali seruitute, etiam animam nostram subiungare

Iud. 16.

Lucr. 6.

In Psalm. cxxxvi.

gare student, cùm illa canticā, quæ psallebamus in Hierusalē Domino, ad sua idōla conuerteremus, dicentibus illis. 20 Cātate nobis de cāticis Sion.) Poteſt hoc ipsum dupliciter intelligi. Primō ironicē & irrisoriē hoc eos dixisse, populum domini subslanders: ac si dicerent. Nūc illa cantica, quæ canere cōſueuistis, nobis psallite. Cur non canitis? Quare non gaudetis? Quemadmodum irrisoriē sub inde ad afflitos loqui ſolent illudentes quidam, qui malis afflitorum cōgratulantur, maximē illis, qui prius in magno gaudio, & throno ſedebās exelſo, ante quam ſubita tribulatio, & inopinata calamitas eos ſubiugāſet. Hunc alludit ſensui, quod vertit Fœlix: Quia interrogauerunt nos, qui captiuos duxerunt nos, verba canticī: & deridētes nos, latitiam, addē, interrogauerūt nos dicendo: 30 Canate nobis de canticis Siō:) Nec disfonat, q̄ haber paraphrasis Caldaica.

Ibi

Concio. III. 185

Ibi interrogauerūt nos, qui captiuos duxerunt nos, vt dicereimus verba cantilenarū: & raptoreſ noſ tristitia affecti dicebant: Psallite nobis cantica, quæ dicebati in Sion. Huiusmo dilocationibus ſep̄e utitur scriptura: vt eſt illud: Vah qui deſtruis tem

Matth. 27.

plū Dei, & in triduo reædificas illud. Si filius Dei es, descendē de Cruce.

Eti illud Sapientiae. Lætare iuuenis in Eccles. 11.

adolescentia tua. Amos etiam. Venite ad Bethel, & impiè agite in Galgalā, & multiplicate præuaricationem.

Eti Jeremias in Threnis: Gaudet, & lætare filia Edom, quæ habitas in terra Hus.

Multa de hiſ diſſeruimus noſ in committarijs noſ tris ſuper Lucā, quæ ſuper edidimus, capite vnde cimo, inxta illa verba: Date eleemosynam, & omnia ſunt munda vobis.

¶ A hō modo potest ſumi hēc poſtula tio, vt ſeria & nō ironica: vt videlicet exegerint Babylonij ſeriō ab iſis modulari carmina confueta laudis Dei

Aa Israel

781

In Psal. cxxxvi.

Israel ad eorum irrationem, & ludibrium, vel ob nimiam superbiam ad sui ostentationem. Itaque intelligi potest, Babylonios, ob superbiam, & quandam iactantiam, velle, ut illa carmina coram se canerent Hebrei, & suas modulo aures oblectaret: qui bus ludentes in Hierusalem soli Dominio cantauerant. Nec tantum isti ob suam insolentiam, eos cantare monerent: sed etiam ut canticos illi abutentes ad itam Dominum provocarent, idolis sacrificarent laudibus, & hymnis. Quasi dicerent: Canticum quae Deo vostro offerebatis in Hierusalem, Diis nostris cantate modò. Hac sunt portenta, & facta dæmonis, qui miscere vult sacra prophanis, & autū insimilem conflare: & quæ ad cultum Dei sunt destinata, in mundi usum vendicare. Nonnulli ex gentilibus, & postis hoc idem feceré: qui si nullum aliud peccatum, quam hoc commis-
serit

Concio. III.

186

sissent merito, quas & nunc sustinēr, pœnas fuerent. Ouidius enim forsitan Genesim prælegit, & quæ sacra scriptura ait de Noe, & de diluvio; quod in diebus eius evenit, ipse cuncta distorquet, & funditus cœrit, atque prophanat. Chimerica finxit monstra, & Iudicra conflavit portenta, omnia Deucalion, & sua coniugi Pyrrha adscribens, ut in primo Metamorphoseos inquit, quod lapides illi, quos sumens Deucalion, & tergum versus mittebat, in homines conuertebantur: & quos Pyrrha mittebat, in fœminas. Osotor, & dilecta coniux. &c. Et etiam Virgilius quamplurima carmina ex Sibylla Cumaea, quam alij Erichræam dicunt, quæ aduentum Domini nostri Iesu Christi prædictit, ille desumpsite: eaque Caesar Augusto per modum adulatio-
nis, ut gratiosus apud ipsum factus fa-
cile primasteneret, optauit, affirmas
Aa 2 quod

In Psal. cxxxvi.

381 quod propter ipsum prefata sunt, q
longe aliter schabebat. In illa enim
ecloga, quæ incipit: Sigelides Musæ
&c. hæc subdit:

Ultima Cumæi venit tam carminis ætas,
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo:
Iam redit & virgo, redunt Saturnalia regna:
Iam noua progenies celo demittitur auro:
Tu modo nasci pacero, quo ferrea primum
Definet, ac tuto surget gens aucta mundo,
Casta saue Licia, tuus iam regnat Apollo.
His ergo, cæterisq; gætibus omissis,
qui Deum omnino ignorabant, mo-
dò verò insani, & parù modesti nostri
sæculi quasi iuuenes, ne dum Christia-
ni, haud tamen carminibus lñdere
possunt, quin sacras literas distor-
quunt, & dishonester suis cantile-
nis, & vanitaribus illarū adaptantes lo-
ca. Quā iniquum, & execrandum hoc
ipsum sit, & Deo maximè dispiceat,
videre licet in illo satis superq; occul-
to Dei iudicio, dum Balthasar regem
Babylonis meritò puniuit; de quo in
Daniele habetur. Quod in illo gradi-
cōuiuo cum ille iā temulētus esset,
loup & opr

Dan. 5.

.: Concio. III. 187

copipare omnes epulati, iussit vasa
auræ, & argentea, quæ Nabuchodo-
nosor patre eius de templo Dñi aspor-
tauerat, q; fuit in Hierusalem, tunc
polluëtes illa vasa, & in eis omnes bi-
bentes, subito (inquit scripture) appa-
ruerunt digiti, quasi manus hominis
scribentis, &c. Sic Deus strictissimā
rationem ponet cum his, & appédet
peccata eorum in statéra, dureq; eos
puniens, dividens regnum ab eis, vide
licet, anima à corpore, & humo tra-
der corpus, & anima in perpetuū cō-
burendam gehénalibus flâmis, quo-
niam cantica Sion, & Hierusalē ceci-
nerunt in Babylone, & miscuerunt
sacra prophanis. Ideò Chaldaei inimi-
ci, ut populum Dñi idololatrare face-
rent, & ita animas simul eorum capti-
uarent, ab eis contendebant dicentes
Cantare nobis de canticis Sion.)
Perpende quoq; hominum impio-
rum ingenii. Ipsi quippè volūt alios
sibi cōsimiles fieri, & cōfortiū ineūt

Aa 3 inter

In Psalm. cxxvii.

int̄ se. Hi Babylonij, vt nequam,
& turpisimi erant, filios Israel sibi
sociari volebant, & consortes suo-
rum delictorum habere & hymnos
& cantica Dei, suis immolari idolis.
Sic mater Eua labefactata crimi-
ne, impulit Adam vt comederet: &
Genes. 3.
Genes. 19. sic particeps culpæ fieret. Idem fecit
se legimus Lorh filiam natu maiorem,
qua postquam peccauit cum patre
suo, iuniorem impulit sororem, vt
idem fäceret. Namque impijs non
sufficit solos in gehennam mitti, sed
socios sibi ducere student. Aleator
sibi comitem querit, & prodigus simi-
liter, & sic ingati bini incedunt: sic suas
mundus cōgregat acies, vt apud tar-
tareas calstrametur sedes. Vnde sa-
piens egregie de impijs sibi inuicem
animum adhibentibus ad peccandum
dicit. Impij dixerunt cogitantes apud
se non recte. Exiguum, & cum tardio
est tempus vite nostræ. &c. Venite et
go & fruamur bonis, quæ sunt: & vt
Sap. 1.

757.11 C. 4.1. mur

Concio III. 188

mūr creatura tanquā in iunctute ec-
cl̄sticæ. Qui vp cōfortes culpe sit, eius
modi p̄cenas ln̄t. Vnde etiā Christus
Dñs in euangelio de impijs loquitur
dicēs: Cōgregate fasciculos ad cōbu-
ndū. H̄eresiarcha, qui suis dogmati-
bus alios enertit, ipse cū eis, tanquam
fasciculus, comburatur. Episcopus,
qui suis vt cognatis fuggerat adhuc
puers, & luxuriosos viuentibus, & lite-
ris sexutis, reditus & beneficia eccl̄sia
sticai impertivit, optimè meritos de-
reliquēs, ille & sui cognati, tanquam fa-
sciculus, comburētur. Turpis lucri
cupidus & sui domestici, qui clus v-
surā celant, rāquā fasciculus, cōburē-
tur. Et vrbis moderator, atque sedē
eius obtinētes, qui impijs iudicant &
cansarū exactores, & qui publicos a-
leatorū alueos domi habent: Insuper
illi qui suis abusibus, & sceleratis mo-
ribus cæteros euertunt, & corrum-
punt: Et qui scandala oriri fa-
ciunt, & qui scandalum permittunt,

Math. 13

Aa 4 pre-

Psal. 134.

In Psalm. cxxxvi.

Præceptores iniquitatis, & horū discipuli: Omnes isti, tanquā fasciculus combiuerentur. Vnde regius David in Psalmo ait: Declinantes in obligatis nibus, adducet Dominus cum operantibus iniquitatēm. Hi enim qui in officio non sunt, nec sui voti exclores seprēbent à virtutib[us] ad vitia declinare videntur. Obstrictus est religiosus, quæ voluit, obseruare, vir delicit, obedientiam, pauperem, & castitatem. Ceterū cū hæc irrita facit, iam declinare ab officio dicitur: & malum de se præbense exēplum, suum proximum scandalizat, qui cius ductus exemplo, male vivit, & iniquitatem operatur. Nunc ergo dicit psalmes, quod homines tam criminis inuentores quam eorum sectatores in infernum ducentur. Putant enim nonnulli se præclarum facinus committere, ceteros ad peccatum provocant. Cum secus se habeat res, eorum sequuntur.

des

Concio III. 189

dem augentur supplicia. Oportuerat istos Babylonios contentos esse, ipsos dum taxat labefactatos manere, nec sibi socios, & iniquitatis consortes filios Israel vendicare, & sibi copulare: & quod simulacris verba cantionum, quæ vero Deo, & immortali congruebant, suis diis psallerent. Propterea quæ.

29. Cantate nobis de canticis Sion.) Quibus illi hoc dedre responsum in subsequenti carmine.)

30. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Non solū aliena propterea quod peregrina, & longè distans ab urbe Hierusalem: verū etiam longius, quia à Deo aberat fidei lumine destituta, verū Deū non colens. Filij Israel longè à dulci patria vagantes cantare minimè poterant Babylone cantica Domini. Optimè quidem faciebant. Modulati enim non satis poterant, quitantum aberant à Deo, &

A 25 Hie-

In Psal. cxxxvi.

Psalm. 41.

Hierusalem. Hoc est, quod regius psaltes canebat: Fuerunt mihi lacrymae panes die ac nocte: dum dicitur mihi quotidiè: vbi est Deus tuus? Optimè, hec quidè ab re ipse faciebat, dum plorabat, siquidem pro Deo suo interrogatus, rationem reddere prorsus nesciebat. Modò ut poterit modulari peccator tam longè distans ab ipso Deo? ut poterit in meo Babylonis cantare? Vnde Psalmus.

Psalm. 64.

Te decet hymnus, Deus, in Sion. Non Babylone, sed potius in Sion vult Deus laudari. Nam sicut peccatorum laudes Deus non accipit, sic in Babylone cantica illi non placent. Huius saeculi diuites, qui canticis Babylonis putant se placere Deo, vanè, & turpiter oblectantes, Iacobus Apostolus exhortatur & monet, dicens: Agite nunc, diuites, plorate, vulgantes in miserijs vestris. Ut quid tu peregrinus cum sis & in captiuitatem redactus, profugus à patria Hierusalem?

Iacob. 5.

Goncio. III. 1

190

lem, modulari vis, vbilugere præstata Audi Estiam. Vocavit Dominus Esa. 23: Deus exercituum in die illa ad fletum, & ad planctum, ad caluicium, & ad cingulum facci: & ecce gaudium, & lætitia, occidere virulos, & iugulari arietes, comedere carnes, & bibere vinum. Comedamus, & bibamus: etas enim moriemur. In hac ergo peregrinatione & lacrymarum valle, non oportet oblectari: sed potius plorare & pœnitentiam agere.

Potest etiam hic locus exponi, ac si illi dicitur: Qualiter possumus verbum Dei hominibus vanis, alienis à Deo, & à semetipsis, cantare? Vnde psaltes Errauerunt à vulnus, ab alienatis sunt retrosum. Ut procacibus hominibus, & longè distantibus, verba cantionum de canticis Sion modularimur? Ut prædicabimus istis? Hoc esset datum sanctum canibus: & mittere marginas ante porcos. Porro Hebraica veritas habet. Quomodo catabimus

Psalm. 106.

Matth. 7.

601

In Psalm. cxxxvi.

mus canticum Dñi in terra aliena? Sic & Hieronymus transtulit. Haud tamen noxij, & à statu gratiæ distantes, & inimici Dei constituti, nec Babylone captiui canere possumus. Propterea Deum si dignè volumus laudare, & suos modulari, dulciterq; resonare pectoris hymnos, fugiamus Babylonem, deseramus eius captiuitatem, ut in statu gratiæ laudemus Deum, & inventuro sacerculo usque quaque. Amen.

C O N C I O . IIII.

Si oblitus fuero tui Hierusalem, obliuioni detur dextera mea.

DN superiori concione vidi mus, quod Babylonij ab Hebrais, videlicet, captiuis ut in medio Babylonis psalent petiere: & huius tunc rationem inter

Concio IIII. 191

Inter alia assignantes, eamq; præcipuā esse diximus, vt illis cantionibus occupati Hebrei sua pristinæ libertatis, nec Hierusalem omnino recor darentur, aut montis Sion. Cū autē horū præcipua sua postulationis causa haec sit, videlicet, ne illi meminissent Hierusalem: modò in tribus subsequētibus carminibus populus Dci captiuus respondet dicēs. Nihil tam validū omnino fore quicquā, nihil tā acre, securobustū, vt eos separaret, & abigeret ab assidua meditatione dulcis Sion: & memoriam care, & amabili Hierusalem aboleret. Ob idq; molestas Chaldaorū suasiones, tanquā superfluas putabat, cum nihil ita præpotens fore posset ut suæ patriæ cogitationem dimoueret: & sic cōuer si ad Hierusalem ipsi dicūt: Si oblitus fuero tui, Hierusalem, obliuioni detur dextera mea.) Unde Euthymius dicit: Obliviscatur dextera mea. Sic etiā legit D. August. Quasi illi dixi sent.

191

In Psal. xxxvii.

sent. Si oblitus fuero tui pulsandi fidibus usus, seu tangendi organum artis, dextera mea obliuiscatur. At quia manibus musices instrumenta pulsamus, modulamur & ore: propterea de ipsa dextera, & lingua hic facit mentionem. Et sic statim subiunxit, dicens. 2o Adhuc et lingua mea saucibus meis, si non meminero tui.) Dum quempiam parentibus nuper orbatum modulantem, & gaudetem dudum videmus, suorum parentum memoriam perdidisse dicimus. Eodem modo, si oblitus fuero tui o Hierusalem, muta fiant labia mea, & dextera mea arescat si non meminero tui. Volunt hi quasi exempli met, & qui animam meam perdere curant, quod tui oblitus, o Sion, modulamine cantem. At si oblitus fuero tui usquequaq;, mutus fiam, & tibijs canendis minus præpotens. Adhuc minimè psallam, quo usque video Hierusalem cum tropheo in pristinā gloriā

Concio. III.

192

gloriam redastam. Hac fidelitatem, & immortalē memoriam vult Deus in hominibus permanere, & firmiter hæc re: & quod nihil inueniri pos sit in vniuerso, quod Dei beneficia ex memorijs nostris abolere faciat. Nec eorum, quæ de sua manu perce pimus, obliuiscamur. Sic Deus ad Moysen: Ne obliuiscaris verborum, quæ viderunt oculi tui, & ne excidat de corde tuo cunctis diebus vitę tuę. Memores ut simus beneficiorū suorū Deus vult, ut illū diligamus: & ut gratios nos præbeamus. Vnde Moysi dixit Dñs: Imple gomet ex eo, & cù sibi diatur in futuras retrò generatio nes: ut nouerint panē quo alii vos in solitudine. Volebat enim Deus ne im memores filij Israël essent tati beneficij, & misericordiæ, quā illis federat in deserto: idcō ad ppetuę rei memo riā vascula pignore illo iussit adimple ni. Sic etiā vult, ut suæ rigidæ iustitiae & censuræ memoriam teneamus: ut eius occul-

Levit. 16.

In Psal. cxxxvi.
occulta iudicia horreamus. Cū quōd
dam Deus illam tam rigidē punitio-
nē exēcuit, & animaduertit in eos,
dum mirabiliter ignis ē tabernaculo
coruscavit, & bis cētum, & quinqua-
ginta illos, qui incensum obtulerant,
consumpsit. Tunc Deus Eleazarō sa-
cerdoti filio Aarō præcepit, ut thuri-
bula illorum, quos nuper ignis con-
sumperat, dantes thura, quæ & cōfia-
ret, & in laminas produceret, altariq;
eas figeret: ut cernāt eas pro signo, &
monimento filij Israēl, quibus cōmo-
uerētur, ne quis accedat alienigena,
& qui non est de semine Aarō ad of-
ferendū incensum Dño, ne patiatur
sicut passus est Cōrē. Ut quid palāia-
minas illas Deus affigi præcepit? ad
perpetuę rei memoriam, illius maxi-
mi iudicij, ut descēdentes, illud vidē-
tes, horréda Dei iudicia pauecerēt,
& quomodo se gesserat Deus cū Co-
re, & socijs eius, cognoscerēt. Recor-
datio pietatis, & misericordiæ Dei
nobis

Concio IIII 193
nobis vt speremus, suradet. Et si nos
tum meminisse iudiciorum, vt per-
timescimur, vt istis diuibus virtutie
bus q̄ domib⁹, recta via perga-
mus, aligas vita nostria iasturam pa-
remus. Postquam Philistojm in
bello cum Domini ceperunt. Cum
restituere tandem Israēli decreui-
sene, ut plaga Detinēs cessaret, qua
ex doras faciebat, propterea quod
accain foederis sibi vendicasset, quā
destitutum imposuissent, iugitis
vacbis, quamvis fetosa adhuc mī-
glunt, recta via tamen gradiebant
ur v̄ fque in Bethsames, quæ domus ^{1 Reg. 11}
Sohis dicitur: In arca enim reposita
erat v̄rga Aarō, & v̄sculūm pleciū
mannū. Vt Apostolus inquit. Sic nōs ^{Heb. 9:}
hauiū iusticie gradientes recta via suā
pernā donis illa p̄cantes, videlicet
donum Solis, quæ est illa beatitudinis
vbi facie ad faciē planē Solē iusticie
videbitur, Christū fulgentissimum in
gloria Dei patris, baiulūtes usq; quaq;
^{2 Cor. 11} B b man-

In Psalm. cxxxvi.

mānā suauissimum pietatis, & misericordiæ Dei, & virginam iustitiam, & censuram eius, & interim ab eis non declinare dextram, sinistrae, si perire nolumus. Iuuenci mugiebant, sed vaccæ retrò non cedebant, nec foetus suos, ut viderent, recuercebantur: sed sinc intermissione ulterius gradiebantur. Non aliter si nostri affectus, filij nostræ carnis clamabunt, obturantes quasi aures nostræ rationis, eos nō audiamus: nec sibilis oris cortum parcamus: sed, ut Apostolus admonet, vtrò petamus.

Philip. 3: Quæ retrò sunt obliuiscentes: ad ea, quæ superiora sunt, extenderes nosmetipſos: Curramus ergo usque ad optatam vitæ palmam. Nec seculi clamoribus obediamus, nec Babylonum votis pareamus. Si à nobis cantiones exegerint, illos non audiamus: sed oculos sursum leuantes, charam aspiciamus Sion, & insuper scopum vitæ nostræ ipsam

Concio. IIII.

194

ipſam putemus. Non tamen immemores pietatis, & iustitiae Dei hæc semper memoriter hærent, & fixa præ oculis habeamus, videlicet, ut piuum ipſum diligamus, & tāquam iustum timeamus. Hæc recordatio Sion efficit ne filij Israel modulentur, nec sua organa pulsent: & electi sui ne audiē lutulenta prædia affectent, nec indecenter voluptatibus, & delitijs se inuoluant. At quia oblitus sumus Hierusalē: ideo psallimus, exultamus, & lætamur Babylone. Quod si illud tremendum Dei iudicium in mente haberemus, & quò nostra corpora peruenient, in escam vernib⁹ tradēda, quo illecebris impingamus, & voluptatibus oblectamus: ve re iniquitatis ostium tam patulū nō haberemus. At non nullos videas tanquam cribrū, quo aqua funditur, aut quo farina mundatur, qđ furfures seu palcas in se retinet, ac munda pellic. Accordamur voluptatum, & immū-

B b 2 ditiq

401

In Psalme cxxxvi.

ditiz carnis, ut cum offensione Dei
in similibus sparcatijs volutemur;
haud recordari Sion, & Hierusalem;
siquidem abdita Dei iudicia multò
retro omittimus. Rigidè illi nobis il-
lata conuitia perpendimus, & gehé-
nalium flammam nō recordamur;
nec serpentum, qui viscera mordet
meminimus. Porrò in omnibus deli-
ctis, & conuitijs nullatenus Deriso-
minimus, sed potius creaturæ recor-
damur. Propterea que tam longè ab-
sentés à patria, & ab illius memoria
Siō alienati cùm simus, ideo cū iucu-
ditate hanc miseram vitā degimus.
¶ D. Augustinus in hunc locum Psal-
misenibens, non nihil à literali & ge-
mano sensu deviate videtur. At ne
hoc honoris ab eo tollamus, ipso
sententia alludimus, nec reiaciona-
fore putamus. Sufficit enim ipsum di-
xisse, vt illi assentiamus, sicut in om-
nibus quę (vt fateor) sapiēter, & pro-
pè diuinitus exarauit. Dextera mea
q[ui]nq[ue] (in-

Concio IIII.

195

(inquit Augustinus) est vita æternæ;
sinistra autem mea, est vita tempora-
lis. Semper enim dextera significat
quæcū proba, & honorifica; ipsa nam
que dextera est sedes honoris. Vnde
S. Matthæus inquit, quod in nouissi-
mo die probos ad dexteram ponet,
malos autem ad sinistram. In quibus
plane verbis nihil aliud sibi volnit,
quam quod iusti in die illa exaltabū-
tur, & honorabuntur: mali autem
& iniqui punientur, & conuitijs affi-
cientur. Et cùm in Psalmo dicit æter-
nus pater filio suo: Sede à dextris
meis: idem est, ac si diceret illi, vt
requiescat, & gloriatur in supremis,
& optimis bonis gloriæ. Nam sede-
te quieti congruit, & à dextris effo-
magnalibus, & honorificis bonis po-
tiri. Et secundum hanc D. Aurelii ex-
positionē, cùm populus Israeliticus
inquit: Oblivioni det dextera mea.
Non fecus est ac si diceret: Faxit De-
us celestibus non fruar bonis, si

Matth. 25.

Psal. 109.

Bb 3 non

In Psalm. cxxxvi.

non meminero tui ò Hierusaleni.
Modò quamuis (vt ipse Augustinus
ponderat) secus sc̄ res habet. Quā plu-
rimi enim hunc ordinem euertunt,
hinc, inde pro suo placito cuncta di-
sponentes, & quæ à dextris locanda
essent, à sinistris transferre vidētut,
& contrà. Apud ipsos nanque ex-
lestia bona à sinistris, abiecta q; sunt:
& à dextris lutulenta, & terrena p̄
dia locant. Porrò nihil pretiosius, ni-
hil ve sublimius apud ipsum pecca-
torem, quām stercus terræ: & sub-
indè apud eum nihil abiecius quām
bona gloria: Vndè regius Dauid in
psalmo de ipsis peccatoribus loquēs-
ad hunc propositum ait. Dextera
eorum, dextera iniquitatis, & du-
dum subsequitur de hac ordinis con-
fusionē. Quorum filij, sicut nouel-
læ plantationes in iuuentute sua. Fi-
lix eorum compositæ, circumorna-
tæ ad similitudinem templi. Promp-
tuaria eorum plena. &c. Beatū dixe-

Psalm. 243.

BON

i dñ

runc,

Concio. IIII.

196

tunt, cui haec sunt. Attende, quām
primum enim dixit: Dextera eorū,
dextera iniquitatis: tam dexteræ, quā
sinistre, transpositionem subiunxit,
omnia inordinate cōfundens: & que
ad dextram oportuerat stare, dexterā
versus apposuit, dicens: Hac prophâ
na, & lutulenta, beatitudinem esse,
& ipsis potiētes, beatos. Ad hæc, quia
ipsa dextera est beatitudo, à dextris
hæc fore ponenda, quæ beatitudinis
dona sunt: non secundū r̄ei veritatē,
sed secundū falsam hominū estimatio-
nē. Ideoq; dixit Psalter. Dextera eo-
rum, dextera iniquitatis. O quām p̄le Philipp. 3.
mus mūdus est huiusmodi inquis ho-
minibus: Quorum Deus venter est:
& gloria in confusione ipsorum. In-
felix ille Nabal Carmeli rebus suis
seruiens, ipsis mancipatus, & subiuga-
tus erat: non Dominus sed rerum ser-
vus, eō vt virtuti cūcta pr̄ferret, &
etiam quos in mōte Carmelo greges
Pascebat magis amabat, quām ipsum

atard

B b

4

Decum

201

In Psal. cxix. vi.

Dominus diligeret, aut potius out ob-
strictus erat, videlicet David: quia tot
digne innuimera in illum beneficia
concederat, debitu rependeret: ita ut
cum ipso ad maximam penuriam do-
menisset & suis similiter, ipse Nabal in
acto pipares dapes temulentes, tam
grande celebravit convivium, de quo
scriptura ait, quod fecit convivium,
quasi bonum regis, adhuc tamen
insulse, satis nuncij David respon-
dit, & insolenter, dicens: Tollam pa-
nem meos, & aquas meas, & carcas
pecorum, quae occidi tonsoribus
meis, & dabo viris, quos nescio, nec
de sint: Sic sui criminis debitum
preium Deus dedit Nabal, & mer-
itas sibi, quas modò pœnas luit, impo-
suit: quem intradecem dies occidit:
& eum tempus suggesterat pœnitentia;
Ali, nec tamen ansam salutis arripuit,
tandem morte periens in gehena
ibus flammis sepultus est. Non se-
rus hanc eandem pœnam subi-
bunt,

1 Reg. 15.

4 apud 17

17

d. g.

Dcnu

Concio. III L

197

bunt, qui dexteram, sinistram fa-
ciunt: & contraria. Atque homines
eiusdem genij sunt ut ipso Deo ca-
tera preferantur. Quæ omnia ema-
nant ex eo, quod Dei obliuiscun-
tur, & reliqua huius creatura tene-
mente fixa tenentur. Faxis Dei su-
pernis non fruar bonis, nec illius op-
eritam faciem videam, & omnia bo-
na vera animæ meæ non me inueniat,
sed cuncta discedant à me si non me
minero tui, o Hierusalem, & mihi dul-
cis Sion. illi oib[us] i[us] u[er]itati 2. m[od]o
¶ Potest etiam intelligi per dexteram,
virtus, & operatio studiosa, quia ipsa
dextera sit quicquid honorificè stu-
diose, & laudabiliter sit.
¶ Oblivioni deritur dextera mea.)
Hoc est, non accepta sint Deo, nec
remuneretur opera mea. Obluisci
enim dicetur, cum non suggerit, aut
capitulatur Deus. Unde in Psalmo ha-
deritur: Visque quo obliuisceris me in Psalm. 11.
fino. Et alibi: Obluisci tuis in opere meo Psalm. 43.

B b 5 str,

In Psal. cxxxvi.

strę, & tribulationis nostrę. Vt si: Non vlt̄r̄ Deus recorderetur subuenire dexterę meę: nec amplius auxiliū, opemq; ferat mihi. Solet enim Dei protectio per assistentiā dexterę Dei significari: vt in Psalmo: Dominus castodire: Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam.

Psal. 120.

¶ Aduerte autem qud populus Hebreworum non tantum plorat captiuitatem suam, quantum ipsum casum, & miserabilem ruinam Hierusalem: & sic in primordio istius psalmi rationem sui luctus reddentes dixerunt. ¶ Dum recordarcumur tui Sion: super fluminā Babylonis sedimus & fleuimus.) O Sion, tuam ploramus miserabilem ruinam, & duram vicem dolemus tuam: facta sub tributo es, quæ domina gentium quondam fuisti. Et hic dicit. ¶ Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui. Hoc, parcere cantibus, & fidibus, & organis

Tren. 1.

Concio. IIII. 198

ais suis: hoc, instrumenta suspendentes sua, non tantum pro miserae sue captiuitatis dolore faciebant, quam qud meminissent Sion, & labefactatę Hierusalem. Nā vera charitas magis pro laboribus, & calamitatibus sui proximi dolere debet, quam de suis persecutionibus. Egregius ille protomartyr Stephanus inter acerbos lapidantiū iectus, sui oblitus, aduersantiū, & lapidantium miseram sortem magis dolebat. Et ita pro suis doloribus nō conqueritur, sed pro suis hostibus dolens, dixit ad Deum: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et sanctorum Princeps Christus in ara Crucis tortidus, & liuore cōfactus, & ipsi affixus patibulo, oblitus dolorū suorū, magis angebatur pro inimicorū rui na: & sic pro illis orauit ad patrem dicens: Pater ignosce illis, nesciunt Lue. 23: enim quid faciunt. O vitnam in nosri fæculi diuitū pectoribꝫ hęc charitas arderet: & eximiā, quā ad hibent curam

80 In Psal. xxxvi.

curam in suis vel minimis necessitatibus fauendis, non nihil haberent studij in succurrēda pauperum miseria. Potrō si charitatis ignem habent & proximorum mala, & penitriam sentirent, sicut & propriam requirunt nuditatem, nō vtiq; egenos fame perire passim cerneret: nec tantu[m] viduarum, seu cælibum pauperies vigeret. Non sic ille propè diuinus Apostolus faciebat, qui propter ea q[ua] aliena, tanquam sua mala sentiebat, dixit. Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego nō vor? Et alibi pro suorum salute proximorum cupiebat & ipse mala pati, dicens: Optabam enim ego anathema esse à Christo pro fratribus meis. Sanctus ille Dñi præcursor erga stilo inclusus, & ligatus catenis, magis do lebat suorum discipulorū cœcitatem, quam suam propriam calamitatem, afflictionem. Quamobrē ad Christum misit eos, ut sic mirabilia Christi

2. cor. 11.

Rom. 9.

2. cor. 11.

Matth. 11.

Concio. III. 199

st̄i opera deſerentes, cum nō ſent, & ſu[m] cœcitatib[us] tenebras aboleret: Ipſe Luc. 7. nam q[ui] glorioſus Baptista no[n] xam[us] ſuo num magis entiebat, quā ſui atri carceris vineula horrebat. Et ita ſu[m] iuſtitia, aut libertatis cura eum non tenebat: ſed ſu[m] ſuorum discipulorū ignorantia contristabat, & eorum ſolus ilium maximē angebat. O charifſime, Deum precare, vt in tuum p[ro]h[ib]itissimum ingerat peccatum synceram proximoru[m] charitatem: vt quodam animi feruente, in ſtā optimi Christi ſectatoris, magis eorum ruinam doleras, quā proutis afflictionibus te excrucies. Non feciſ ſebræ ſeeere, qui modulantur, & psalmodiā, omniq[ue] mūſices inſtrumenta abdicabant, nec prorsus oblectari volabant, dum recordabantur Hierufalem, nec fore ſibi letantur ducebant, donec in priuinam gloriā reſtitutā eam cernerent. Nadeſuſ ſequens carmen addunt, dicentes: Si non proposuero Hierufalem in

In Psal. cxxxvi.

in principio letitiæ meæ.) In Græco
habetur, Εάν μι' προσαντείγουαι, hoc est, si
non præposuero, Si non prætulcroju-
etum Hierusalem, & eius dolorē om-
ni gaudio Babylonis. Omni nanq;
terræ gaudio, letitia, & gaudium Dei
præire debet: & omnib^o præferri. Am-
plectere huius sœculi prædia, at præ
omnibus diliges Deū. Diues esto, opi-
bus abunda: dum modò æternas diui-
tias grādiores reputes, & in cōprehēsi-
bilis mensuræ. Non peccat diues co-
quod diues sit, non præses, nō coniur-
gati, nec qui illecebris educantur: ve-
rū quod nocet, illud est, hæc omnia
magis, quā ipsum Deū diligere. Modò
recordatio Sion sœculi memoriar̄ p̄x-
ferēda est: & laetitia Hierusalē, gaudio
Babylonis. Quāuis mihi Babylonis de-
litiæ sint, pereā si nō præposuero Hie-
rusalē in principio letitiæ meæ, malū
sit mihi, si illā omnibus nō prætulero.
Na in pectore meo spiritus gaudia vi-
gebunt, & bona Dei meā reficiēt ani-
mam:

Concio. III.

200

nam, magis quām prædia terre. Actō
dite, & videte. Lex enim Dei hon-
orat nos terræ gaudijs, nec nos ridere
vetat. Verū nichis abutamur nos ad-
monet, atq; iubet, videlicet, q; gaudia
Babylonis nedēnt in obliuione gau-
dia Sion: nec in vilipendium tradant
præmia Hierusalē. Sic enim habetur
in Deuteronomio quod dixit Domi-
nus ad populum suum Israel, per os
Moyſi: Obserua, & caue ne quando
obliuiscaris Dñi Dei tui: & ne negligas
mandata eius, atque iudicia, & cere-
monias, quas ego præcipio tibi ho-
diē. Neque postquam comederis, &
fatiatus fueris, & domos pulchras qđi
ficiaueris, & habitaueris in eis, cle-
uetur cor tuum, & non reminis-
caris Domini Dei tui, qui eduxit
te de terra Ægypti: & de domo ser-
uitutis. Et Apostolus: Induimini
Dominum Iesum Christum: & car-
nis curā ne feceritis in desiderijs. Vbi
Paul⁹ nō præcipit nobis, ne letemun-
aut

Rom. 13:

501 In Psal. cxxxvi.

aut gaudemus, & induamur, &c.
sed quod illud non sit in desiderijs, &
quasi effrenate qui currentes; aut qua-
si non nulli hominum faciunt audie-
& effrenates siros quosque affectus se
stantos, in vicis se voluntantes. Hod
nimicum est, quod fieri verat, quod
fugiamus admonet. Curā carnishas-
bete vos; sed non intedesiderijs tan-
quam gentes, quae ignolunt Deum in
passione desideri, & quali brutta, quo-
duciuntur passionibus suis, nec ratio-
nem habent. Unde liquet: non coni-
stet clamor in diuitijs, sive dapibus,
aut vestibus; sed in hoc mundo abusu, &
in ordinate affectu. Itaque si gaudium
aliquid, & dætitia nobis ostendatur: in
qualibet occasione latitiae occurren-
te, prius nos in captiuitatis, in qua
nunc degimus, miseriari ob oculos
ponamus, quam latitiae dodamus noi-
metipso: ut hoc modo admistione
idoloris velut miscetur, ac temperie-
tur nostrū gaudium; ne fiat gaudiū
nostrū

Concio. IIII. 201

nostrum effusum & maius quam exu-
lem, & captiuitatis filium deceat. Ru-
ben filius senior Iacob, quoniam dor-
mierat cum Bala nouerca sua, & pa-
tris sui Iacob vxore, postea pater di-
xit ei: Effusus es sicut aqua. Quasi a-
qua, que funditur, que nullum vesti-
giū sui in vase relinquit, nec saporis,
odorisve: sive effrenatè & quadam nimia
aniditate peccasti, & quasi bestia abf-
que villa Dei, sive mortis recordatio-
ne, nec incestus, que cōmisisti, & iniu-
rie, & qua patrem tuū affecisti. Pleroscq;
videas peccatores, qui sunt quasi e-
quis & mul^o (vt inquit Psaltes) in qui Psalm. 31:
bus non est intellectus: quos non te-
net horror, ipsique tā effrenatè pec-
cāt, vt nihil eos cōtraxisse pœnitiat.
Vasa, que in se alios continent liquo-
res, vt balsamū, oleum, vinū, lac, &c.
hac si fundas nihilominus remanet
in vase aut odor, aut color. &c. aut ali-
quod horum vestigiū: quo cernitur,
talē in se cōtinuisse liquorem. At cū
Cc fundi-

Genes. 35.
Genes. 49.

Osee. 1.

In Psal. cxxxvi.
funditur aqua, nihil omnino in vase
remanet: nec vestigium ei⁹. Cauē tibi,
ō homo, ne forsan si peccaueris, fun-
daris velut aqua p̄rsus oblitus Dei:
sed siste gradū patrumper, & conſide-
ra prius omniū horum finē, & te pu-
debit peccare. Verū quoniam mul-
ti in secundis rebus & dolofis, nec vi-
ris hui⁹ ſeculi voluptatib⁹ ſine aliquo
termino, nec ratiōe peccare cōſue-
rūt, vult piissimus De⁹ angustias, & la-
bores cū his bonis mifcere, & tēpera-
re, ne corruamus. Sic per Oſeā animę
peccatrici, quę dicebat: Vadam post
amatores meos qui dant panes mihi,
& aquas meas, & lanā meā, & linū meū
& potū meū. Subdit I. annus: Pro-
pter hoc ego ſepiāvīa tua spinis. Ideo
cū Deus viā noſtrā ſepit spinis: quia
effrenatē delinquimus. Spinę namq̄
& tribuli pungūt, & malē torquent.
Sic etiā in anima peccatrice Deus tri-
bulos ſepit, qui pungant, fodiāt & di-
lacerent malā & labefactatā eius con-